
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.316  33Quarta-feira, 08 DE MARÇO DE 2023

FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 10.302.1507.8288 e 10.122.1297.8338;
FONTES DE RECURSO: 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061- 000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069-006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069-008101, 
01659000069-008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01601000049-006653, 01600000049-009936, 
01601000049-009936 e seus respectivos superávits
ELEMENTO DE DESPESA: 339039.
Contratado: COMPREHENSE DO BRASIL ENGENHARIA LTDA;
CNPJ/MF n.º 08.441.389/0001-12
Endereço: Av. João Oswaldo Cardoso, 600, Bairro: Distrito Industrial do 
Piracangaguá, Taubaté - SP, CEP: 12042-050, Telefone: (12) 3622 6300
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 911835

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 011/2023-NPEL/FSCMPA

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Estado do Pará, por intermédio 
do Pregoeiro designado pela PORTARIA Nº 770/2022-GP/FSCMPA, torna 
público data da licitação em referência, no dia 21/03/2023 às 09:30 
(Horário Brasília/DF) - Tipo Menor Preço por item.
OBJETO: A presente licitação tem como objeto a AQUISIÇÃO DE SOLU-
ÇÕES PARENTERAIS E MEDICAMENTOS DIVERSOS para atender esta Fun-
dação Santa Casa De Misericórdia - FSCMPA, conforme as especificações 
contidas no Anexo I, Termo de Referência do presente Edital.
LOCAL DA REALIZAÇÃO DO CERTAME: A abertura do certame será efetua-
da no site: www.compras.gov.br.
O Edital poderá ser adquirido nos sites: www.compras.gov.br ou pelo Por-
tal de Compras: Compras Pará: www.compraspara.pa.gov.br
Belém/PA, 07 de março de 2023.
Rodrigo Fernando Rodrigues Wanzeller
Pregoeiro/NPEL/FSCMPA

Protocolo: 912272

APOSTILAMENTO
Número: 2
Data de Assinatura: 07/03/2023
OBJETO: Fontes de Recurso 01500000001-000000, 01500100203-000000, 
01501000061-000000, 01659000061-000000, 01659000069-000000, 
01659000069-003264, 01659000069- 006841, 01659000069-006842, 
01659000069-006962, 01659000069-008053, 01659000069-008054, 
01659000069-008067, 01659000069-008100, 01659000069- 008101, 
01659000069-008102, 01659000069-008239, 01659000069-009829, 
01600000049-006653, 01601000049-006653, 01600000049-009936, 
01601000049- 009936 e seus respectivos superávits
PAE Nº 2022/369817 - Proc. Original nº 2021/837318
CONTRATO nº 102/2022/FSCMPA - PE Nº 082/2021/FSCMPA
CONTRATADA: NIPRO MEDICAL CORPORATION PRODUTOS MÉDICOS 
LTDA,
CNPJ/MF sob o n.º 13.333.090/0011-56
Ordenador: Bruno Mendes Carmona
Presidente da FSCMPA

Protocolo: 911979

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 148/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº 2023/185529
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias de MARIA DE NAZARE FALCAO DA 
SILVA, cargo Enfermeiro, Matricula Nº 94331/1, concedida de 16/02/2023 
a 02/03/2023, conforme PORTARIA Nº.1188/2022- GAPE/GP/FSCMPA, 
publicada no DOE Nº. 35.219 de 15/12/2022.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de fevereiro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

PORTARIA Nº 180/2023-GAPE/GP/FSCMPA
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso 
de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 
30/04/2019, publicado no DOE nº 33.864, de 02/05/2019;
Considerando o processo nº 2023/167539
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO o período de férias dos servidores listados abaixo, 
conforme PORTARIA Nº.092/2023-GAPE/GP/FSCMPA,publicada no DOE 
Nº. 35.284 de 09/02/2023.

SERVIDOR(A) MATRÍCULA CARGO PERIODO CONCEDIDO PROCESSO
KATIA DE JESUS PAES LEAO COELHO 57192803/4 Enfermeiro 01 a 30/03/2023 2023/167539

VICTOR HUGO SOUZA VALENTE 5955151/1 Técnico de 
Enfermagem

16/03/2023 a 14/04/2023
 2023/167539

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém - PA, 22 de fevereiro de 2023
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 911609

FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA
E HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, sito 
à travessa Padre Eutíquio, Nº 2109, Bairro Batista Campos, CEP 66033-
000, Belém - Pará, torna público a concessão da renovação da Licença de 
Operação da Fundação HEMOPA, LO, sob o Nº 13920/2023, através da 
Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SEMAS/PA, no 
processo 2021/0000021807 (PAE 2021/754456).
Belém, 07 de Março de 2023.

Protocolo: 911765

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 80, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023;
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Nelyane Batista (matrícula n° 5761646) para acom-
panhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 58/2023 - A P C L COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICOS E 
HOSPITALARES LTDA
OBJETO: Aquisição de Cateteres Balão de Valvuloplastia, utilizados nos 
procedimentos de Cateterismo Congênito, para atender à necessidade de 
90 (noventa) dias no Serviço de Hemodinâmica da Fundação Pública Esta-
dual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna (FHCGV).
VIGÊNCIA: Início em 01/03/2023 e término em 2/05/2023.
PROCESSO 2023/71975.
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 20/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV
YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO
 DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO

Protocolo: 911630
PORTARIA N° 79 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 03 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 13 de fevereiro de 2023; Considerando o disposto 
no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar as Servidoras Andréa Gonçalves de Carvalho MATRÍCULA: 
54185973 e Girlene Miranda Muniz MATRÍCULA: 57194400, para acompa-
nhar e fiscalizar o seguinte contrato:
·  CONTRATO Nº 57/2023 – MOREIRA GODOY COMÉRCIO E SERVIÇOS 
EIRELI – EPP
OBJETO: Contratação eventual de empresa especializada em serviços de 
coquetel e buffet nas dependências e sempre a pedido a serem promovidos 
pela Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna – FPEH-
CGV, por um período de 12 (doze).
Vigência: Início em 03/03/2023 e término em 02/03/2024.
PROCESSO FHCGV Nº 2022/1633540
MODALIDADE: Adesão à Ata de Registro de Preços Nº 02/2022 – COREN/
PA – PREGÃO ELETRÔNICO SRP N° 03/2022.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARÃES
Diretora Presidente da FPEHCGV
YAN AYRES ARAGÃO E SERRÃO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANC

Protocolo: 911885

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 58/2023
Classificação do Objeto. Outros
Objeto: AQUISIÇÃO DE CATETERES BALÃO PARA VALVULOPLASTIA, UTI-
LIZADOS NOS PROCEDIMENTOS DE CATETERISMO CONGÊNITO, PARA 
ATENDER A NECESSIDADE DE 90 (NOVENTA) DIAS NO SERVIÇO DE HE-
MODINÂMICA DA FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS 
GASPAR VIANNA (FHCGV).


